
C O M U N E  D I  P O R C A R I
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

 

                                                                                        NR. 634

                                                                                       DEL 16-10-2023

OGGETTO: Aggiornamento anno 2023 del Programma Comunale 
degli Impianti per teleradiocomunicazioni ai sensi delle L.R. n. 
49/2011

Premesso che:

- La legge regionale 6 ottobre 2011, n. 49, recante “Disciplina in materia di 
impianti di radiocomunicazione”, stabilisce disposizioni per la localizzazione, 
l'installazione, la modifica, il controllo e  il risanamento degli impianti di 
radiocomunicazione, in attuazione della legge n. 36 del 22 febbraio 2001, ed in 
conformità al decreto legislativo n. 259/2003, assicurando che l'esercizio degli 
impianti muniti di titolo abilitativo si svolga nel rispetto degli obiettivi di qualità, dei 
limiti di esposizione e dei valori di attenzione di campo elettromagnetico fissati 
dalla menzionata legge 36/2001;

- l'art. 8 della citata Legge Regionale n. 49/2011 stabilisce che è di competenza 
comunale l'elaborazione ed approvazione del programma comunale degli impianti, 
di cui all'articolo 9 della medesima, quale strumento per la localizzazione delle 
strutture, per l'installazione degli impianti su proposta dei programmi trasmessi 
dai gestori di telecomunicazione;

- il Comune di Porcari ha adottato la deliberazione C.C. n.7 del 31/01/2022 
recante il Piano Comunale per l’installazione di stazioni radio base per la 
telefonia mobile ed assimilabili contente nuove localizzazioni di impianti ed un 
Regolamento per la Telefonia mobile;

- i piani sono soggetti ad aggiorna annuale sulla base delle richieste contenute 
nei Piani di sviluppo delle aziende di telefonia mobile presentati entro il 31 
ottobre, che deve analizzare gli impatti elettromagnetici sul territorio comunale e 



studia le normative in costante evoluzione al fine di informarci sulle azioni da 
intraprendere per la migliore tutela della salute pubblica e del territorio;

Viste le richieste presentate dai gestori: TIM, VODAFONE, WINDTRE, 
FASTWEB, ILIAD per l’anno 2022;

Considerato che con determinazione n.378 del 27/06/2023 si è provveduto ad 
affidare il servizio triennale di redazione e aggiornamento del piano di telefonia 
mobile alla ditta S.T.A. srl di Genova;

Vista la documentazione di aggiornamento del Piano di telefonia mobile 
redatta dalla ditta S.T.A. srl, pervenuta al nostro prot. n. 19197 del 13-10-
2023, in riferimento all’annualità 2023 ed elaborata sulla base dei piani di 
sviluppo presentati dai Gestori entro la fine del mese ottobre 2022, allegata 
alla presente a formarne parte integrante e sostanziale e composta dai 
seguenti elaborati;
- relazione aggiornamento piano tlc 2023 09 14_signed
- nuove localizzazioni_signed

Visto il parere favorevole della C.A.T.T. espresso nella seduta del 16/10/2023, 
allegato alla presente quale parte integrante;

Considerato che è in corso di elaborazione il nuovo piano comunale delle 
antenne che sarà approvato nell’anno 2024 sulla base delle domande che 
verranno presentate entro il 31/10/2023;  

Preso atto che il documento di aggiornamento conferma le localizzazioni già 
previste dal Piano antenne approvato nel 2022, pertanto non è necessaria 
l’approvazione del presente aggiornamento in Consiglio Comunale in quanto 
non sono previsti nuovi siti, ai sensi dell’art.6 del vigente regolamento 
comunale per l’installazione delle antenne di impianti di telecomunicazioni;

Considerato che nell'aggiornamento del Programma comunale degli impianti, 
l'Amministrazione Comunale tiene conto, ai sensi dell'art. 11 della L.R. n. 49/2011 
dei seguenti criteri localizzativi:

a) gli impianti di radiodiffusione radiotelevisivi sono posti prevalentemente in 
zone non   edificate;

b) gli altri tipi di impianti sono posti prioritariamente su edifici o in aree di 
proprietà pubblica;

c) nelle aree di interesse storico, monumentale, architettonico, paesaggistico 
ambientale, così come definite dalla normativa nazionale e regionale, 
l'installazione degli impianti è consentita con soluzioni tecnologiche tali da 
mitigare l'impatto visivo;

d) è favorito l'accorpamento degli impianti su strutture di supporto comuni o 
quanto meno all'interno di siti comuni, ottimizzando l'utilizzo delle aree che 
ospitano gli impianti stessi e definendo al contempo le necessarie misure idonee 



alla limitazione degli accessi;

e) è vietata l'installazione di impianti di radiodiffusione radiotelevisivi e per 
telefonia mobile su ospedali, case di cura e di riposo, scuole di ogni ordine e 
grado, asili nido, carceri e relative pertinenze, salvo che tali localizzazioni 
risultino le migliori in termini di esposizione complessiva della popolazione alle 
onde elettromagnetiche tra le possibili localizzazioni alternative proposte dai 
gestori, debitamente motivate, necessarie ad assicurare la funzionalità del 
servizio;

Vista la legge 22 febbraio 2001 n. 36 recante Legge quadro sulla protezione 
dalle esposizioni a campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici;

Visto il Decreto Legislativo 1 agosto 2003 n. 259 recante Codice delle 
comunicazioni elettroniche;

Vista la legge regionale 6 ottobre 2011 n.49 recante Disciplina in materia di 
impianti di radiocomunicazione;

Visti altresì:

- il D.L.vo 18.08.2000 n.267 (Testo Unico degli Enti Locali);
- lo Statuto Comunale;
- il Decreto di nomina della Responsabile del Servizio assetto e tutela del 
territorio n. 36 del 29/12/2022;

Dato atto che si prescinde dal parere di regolarità contabile ai sensi e per gli 
effetti del D.Lgs.267/2000 in quanto con il presente provvedimento non sono 
assunti impegni di spesa;
                                                        DETERMINA

1) di approvare le motivazioni indicate in premessa che si intendono qui 
integralmente riportate e quindi approvate;

2) di approvare il Programma Comunale degli Impianti per teleradiocomunicazioni ai 
sensi della L.R. n. 49/2011 dell’anno 2023, quale implementazione ed aggiornamento 
del Piano Comunale per l’installazione di stazioni radio base per la telefonia 
mobile ed assimilabile, approvato con Delibera di C.C. n. 7 del 31/01/2022 e 
della relativa relazione tecnica;

3) di dare atto che il Programma Comunale di cui sopra è composto dei seguenti 
elaborati, allegati al presente provvedimento a farne parte integrante e 
sostanziale:
- relazione aggiornamento piano tlc 2023 09 14_signed
- nuove localizzazioni_signed

3) di allegare anche il parere della CATT, commissione assetto e tutela del 
territorio, espresso nella seduta del 13/10/2023;



4) di procedere alla pubblicazione, sul sito dell’ente e all’albo on line, 
dell’aggiornamento del programma comunale degli impianti per il 2023, 
approvato con la presente determinazione;

5) di dare atto che è in corso di redazione il nuovo Piano Comunale per 
l’installazione di stazioni radio base per la telefonia mobile ed assimilabile che 
verrà redatto sulla base dei piani di sviluppo che saranno presentati dai Gestori 
entro il 31 ottobre 2023.

Il Responsabile di Servizio
( Elisa Soggiu)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005


